
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 954 Página 1 de 8 
 

PORTARIA N° 080, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretária Municipal de Arrecadação e Fiscalização. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. IVAN PEREIRA MARTINS, portador da cédula de identidade RG-6.XXX.851-1/PR e do CPF/MF n° 029.XXX.939-00, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 081, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretora do Departamento de Assistência Social. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. JANELICE DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade RG-7.XXX.108-5/PR e do CPF/MF n° 847.XXX.029-87, do cargo de DIRETORA 
DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 082, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe do Posto de Serviços Avançados do Detran. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. LUAN CRISTIAN TOKARSKI SAMPAIO, portador da cédula de identidade RG-12.XXX.578-7/PR e do CPF/MF n° 083.XXX.039-62, do cargo 
de CHEFE DO POSTO DE SERVIÇOS AVANÇADOS DO DETRAN do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 083, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretário Municipal de Meio Ambiente. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. JOSÉ RICARDO BONIN, portador da cédula de identidade RG-9.XXX.810-0/PR e do CPF/MF n° 047.XXX.679-77, do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 084, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Gabinete. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA, portador da cédula de identidade RG-8.XXX.290-7/PR e do CPF/MF n° 054.XXX.719-05, do cargo de 
CHEFE DE GABINETE do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 085, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Triagem. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. JOCELIA OLIVEIRA DA SILVA, portadora da cédula de identidade RG-8.XXX.574-8/PR e do CPF/MF n° 039.XXX.879-98, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE TRIAGEM do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 086, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão Pedagógica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. DANIELE BITTENCOURT, portadora da cédula de identidade RG-9.XXX.164-8/PR e do CPF/MF n° 055.XXX.059-97, do cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO PEDAGÓGICA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 954 Página 2 de 8 
 

PORTARIA N° 087, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Assessor Para Assuntos Estratégicos de Saúde. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. CARLO ANDRÉ BENTO, portador da cédula de identidade RG-6.XXX.634-4/PR e do CPF/MF n° 031.XXX.739-22, do cargo de ASSESSOR 
PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 088, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretora de Gestão do Programa Bolsa Família. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. ALINE QUEIROZ, portadora da cédula de identidade RG-12.XXX.158-7/PR e do CPF/MF n° 108.XXX.309-58, do cargo de DIRETORA DE 
GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 089, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Divisão de Cadastro e Tributação. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. GESSICA SILVA BANDONI, portadora da cédula de identidade RG-9.XXX.962-2/PR e do CPF/MF n° 085.XXX.479-79, do cargo de CHEFE 
DE DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 090, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. LUIZ ELIAS MARCONDES PINHEIRO, portador da cédula de identidade RG-9.XXX.546-3/PR e do CPF/MF n° 074.XXX.249-45, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 091, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretor do Posto de Saúde do Bairro Água Clara. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, e alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. VALDINEI BALBINO NUNES, portador da cédula de identidade RG-9.XXX.522-6/PR e do CPF/MF n° 055.XXX.679-12, do cargo de DIRETOR 
DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO ÁGUA CLARA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 092, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. GERCI BATISTA CARNEIRO, portador da cédula de identidade RG-783.XXX-6/PR e do CPF/MF n° 147.XXX.409-04, do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 093, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Esportes. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. BRUNO APARECIDO DE QUEIROZ, portador da cédula de identidade RG-12.XXX.686-6/PR e do CPF/MF n° 117.XXX.249-11, do cargo de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 954 Página 3 de 8 
 

PORTARIA N° 094, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Divisão de Cadastro de Programas Assistenciais. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. ANA SANTA RIBEIRO DA SILVA, portadora da cédula de identidade RG-9.XXX.004-0/PR e do CPF/MF n° 051.XXX.109-30, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO DE PROGRAMAS ASSISTENCIAIS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 095, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Manutenção e Serviços Urbanos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. EMELIN BERTULA DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade RG-12.XXX.906-0/PR e do CPF/MF n° 094.XXX.419-03, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS URBANOS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 096, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretora de Cadastro e Programas do Trabalhador. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. SILMARA DE OLIVEIRA MAINARDES, portadora da cédula de identidade RG-8.XXX.888-0/PR e do CPF/MF n° 062.XXX.729-40, do cargo 
de DIRETOR DE CADASTRO E PROGRAMAS DO TRABALHADOR do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 097, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Agricultura e Pecuária. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. JEFFERSON PHILLIPI SILVEIRA, portador da cédula de identidade RG-6.XXX.321-0/PR e do CPF/MF n° 023.XXX.729-46, do cargo de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 098, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretário Municipal de Administração e Planejamento. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. ERIC DE BIASSIO SANTOS, portador da cédula de identidade RG-13.XXX.789-9/PR e do CPF/MF n° 122.XXX.489-09, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 099, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretora do Departamento de Contratos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. JUSSARA APARECIDA LEMES DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade RG-9.XXX.146-0/PR e do CPF/MF n° 067.XXX.529-47, 
para exercer o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CONTRATOS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 100, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Pavimentação e Conservação. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. JOVECIR NUNES DA SILVA, portador da cédula de identidade RG-9.XXX.915-3/PR e do CPF/MF n° 074.XXX.799-58, do cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 954 Página 4 de 8 
 

PORTARIA N° 101, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretária Municipal de Cultura e Turismo. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. ELOIZA MACHADO DE QUEIROZ, portadora da cédula de identidade RG-4.XXX.205-1/PR e do CPF/MF n° 022.XXX.999-95, do cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 102, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Obras e Serviços Públicos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. ADMILSON DOS SANTOS SILVA, portador da cédula de identidade RG-7.XXX.418-1/PR e do CPF/MF n° 917.XXX.059-87, do cargo de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 103, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Agricultura. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. SUELLEN CRISTINA SOARES, portadora da cédula de identidade RG-13.XXX.730-3/PR e do CPF/MF n° 072.XXX.459-56, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE AGRICULTURA, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 104, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretora do Departamento de Recursos Humanos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. KEROLLIN DE JESUS GONÇALVES SAMPAIO, portadora da cédula de identidade RG-13.XXX.075-0/PR e do CPF/MF n° 121.XXX.919-52, 
do cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 105, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Assessor para Controle de Veículos e Frotas da Secretaria Municipal de Saúde. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. MARCOS ODINÃ BARBOSA, portador da cédula de identidade RG-5.XXX.293-0/PR e do CPF/MF n° 710.XXX.399-72, do cargo de 
ASSESSOR PARA CONTROLE DE VEÍCULOS E FROTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão, a 
partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 106, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Recursos Humanos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. TALITA CRISTINA DE SOUZA BUENO, portadora da cédula de identidade RG-14.XXX.898-4/PR e do CPF/MF n° 101.XXX.179-56, do cargo 
de CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão, a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 107, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Divisão de Controle de Frotas. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. SAMUEL BASILIO RIBAS, portador da cédula de identidade RG-14.XXX.676-0/PR e do CPF/MF n° 129.XXX.439-94, do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE CONTROLE DE FROTAS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 954 Página 5 de 8 
 

PORTARIA N° 108, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Segurança. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. JOSÉ AFONSO FOGAÇA, portador da cédula de identidade RG-8.XXX.665-5/PR e do CPF/MF n° 654.XXX.929-53, do cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO DE SEGURANÇA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 109, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Assessora Especial Para Assuntos da Família. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. ELAINE APARECIDA DE ALMEIDA, portadora da cédula de identidade RG-7.XXX.050-1/PR e do CPF/MF n° 039.XXX.989-47, do cargo de 
ASSESSORA ESPECIAL PARA ASSUNTOS DA FAMILIA, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 110, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Planejamento Alimentar. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. REINALDO DE CAMARGO LOPES, portador da cédula de identidade RG-1.XXX.124/PR e do CPF/MF n° 090.XXX.058-08, do cargo de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ALIMENTAR do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 111, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Esportes do distrito de Novo Barro Preto. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. MATIEL DE JESUS SANTOS, portador da Cédula de Identidade RG-9.XXX.088-2/PR e do CPF/MF n° 054.XXX.879-00, do cargo de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ESPORTES DO DISTRITO DE NOVO BARRO PRETO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 112, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Assessor Jurídico. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 1o do Art. 3o, da Lei Municipal 
n° 754, de 27/12/2017, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. WELLESON GUSTAVO OLIVEIRA, Advogado inscrito na OAB/PR no 11XXX95, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 113, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretor de Serviços Funerários Municipal. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. ELIZEU JOSE TEIXEIRA, portador da cédula de identidade RG-10.XXX.913-0/PR e do CPF/MF n° 080.XXX.739-05, do cargo de DIRETOR DE 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS MUNICIPAL, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 114, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Esportes da Sede. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. FERNANDO MAGNO LUIZ, portador da cédula de identidade RG-8.XXX.965-9/PR e do CPF/MF n° 043.XXX.289-03, do cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO DE ESPORTES DA SEDE do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão, a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 954 Página 6 de 8 
 

PORTARIA Nº 115, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Manutenção das Estradas Vicinais. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 42, da Lei Municipal n° 
432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. ALECIO DE JESUS OLIVEIRA, portador da cédula de identidade RG-10.XXX.798-9/PR e do CPF/MF n° 071.XXX.629-69, do cargo de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 116, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe do Departamento de Compras. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 42, da Lei Municipal n° 
432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. CONCEIÇÃO APARECIDA GONÇALVES PINHEIRO, portadora da cédula de identidade RG-9.XXX.023-7/PR e do CPF/MF n° 060.XXX.369-
93, do cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 117, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Divisão de Enfermagem. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. PAULA ESTER RIBAS DE MORAIS, portadora da cédula de identidade RG-13.XXX.073-0/PR e do CPF/MF n° 101.XXX.029-02, do cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE ENFERMAGEM do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 118, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretária Municipal de Educação. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. VIVIAN DE ALMEIDA PUPO, portadora da cédula de identidade RG-4.XXX.210-1/PR e do CPF/MF n° 038.XXX.609-32, do cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 119, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretário Municipal de Licitações, Contratos e Compras. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. MARCOS JOSÉ DE PAULA, portador da cédula de identidade RG-12.XXX.707-0/PR e do CPF/MF n° 083.XXX.109-02, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 120, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Diretora do Departamento de Compras. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. ANA PAULA MARIANO DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade RG-10.XXX.858-3/PR e do CPF/MF n° 078.XXX.289-98, do cargo 
de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 121, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Agendamentos do Posto de Saúde Distrito de Novo Barro Preto. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, e com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. JULIANA CELESTINO MACHADO, portadora da cédula de identidade RG-12.XXX.446-7/PR e do CPF/MF n° 084.XXX.579-38, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE AGENDAMENTOS DO POSTO DE SAÚDE DISTRITO DE NOVO BARRO PRETO, do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 954 Página 7 de 8 
 

PORTARIA N° 122, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Pecuária. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. MERILLYNN MARIAH DINIZ CRUZETTA, portadora da cédula de identidade RG-14.XXX.596-4/PR e do CPF/MF n° 122.XXX.789-32, do 
cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE PECUÁRIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 123, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Divisão de Epidemiologia. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. SANDRA MARA MACHADO, portadora da cédula de identidade RG-10.XXX.993-9/PR e do CPF/MF n° 073.XXX.519-59, do cargo de CHEFE 
DA DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 124, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Divisão de Serviços Públicos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. MARCIA APARECIDA DA SILVA, portadora da cédula de identidade RG-12.XXX.240-0/PR e do CPF/MF n° 089.XXX.219-12, do cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 125, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Arrecadação e Fiscalização. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. LENITA CASSIANE RODRIGUES, portadora da cédula de identidade RG-13.XXX.003-7/PR e do CPF/MF n° 102.XXX.649-55, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 126, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe de Divisão de Almoxarifado. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. TEOFILO FRANCISCO DA TRINDADE, portador da cédula de identidade RG-13.XXX.952-0/PR e do CPF/MF n° 106.XXX.329-59, do cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE ALMOXARIFADO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 127, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretário Municipal de Esportes. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. JULIO CEZAR MOREIRA SAMPAIO, portador da cédula de identidade RG-7.XXX.275-8/PR e do CPF/MF n° 029.XXX.479-74, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 128, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera Secretária Municipal de Ação Social e Assuntos da Família. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. ALINE DE BIASSIO, portadora da cédula de identidade RG-12.XXX.536-9/PR e do CPF/MF n° 085.XXX.399-28, do cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 954 Página 8 de 8 
 

PORTARIA N° 129, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Exonera servidora designada para conduzir a Controladoria Interna. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 797, de 
10/12/2019, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. VALDILEI BRUNIERA, portadora da cédula de identidade RG-12/C-3.XXX.489/SC e do CPF/MF n° 029.XXX.599-77, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, das funções do cargo de CONTROLADOR INTERNO a partir desta data, devendo a mesma reassumir as funções de seu 
cargo efetivo. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
Câmara Municipal de Ventania 

Estado do Paraná 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

Vigência Valor total - 
R$ 

Início Término  
21.928,00 23/12/2024 22/01/2025 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ventania 
CONTRATADA: A BARBOSA DOS SANTOS – ME 
NATUREZA: Contrato N° 4/2024 – Ref. Dispensa de Licitação 4/2024 
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica A BARBOSA DOS SANTOS ME, objetivando a aquisição de Computadores, impressoras e nobreaks, para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Ventania. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
Estado do Paraná 

PORTARIA Nº. 134/2024 
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Ventania. 

RESOLVE 
Exonerar, a partir de 27 de dezembro de 2024, ROGERIO CARDOSO, portador do RG nº. 8.961.015-0/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 061.172.559-26, do cargo 
de Assessor Parlamentar da Mesa Executiva da Câmara Municipal de Ventania, em conformidade com as Leis Municipais Nº. 708 de 31 de março de 2016 e Nº. 
820 de 16 de fevereiro de 2021, do cargo de provimento em comissão. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, em 27 de dezembro de 2024. 

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
Estado do Paraná 

PORTARIA Nº. 135/2024 
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Ventania. 

RESOLVE 
Exonerar, a partir de 27 de dezembro de 2024, MONICA SOARES DA SILVA, portadora do RG nº. 10.171.881-6/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 078.546.249-
09, do cargo de Diretora Legislativo da Câmara Municipal de Ventania, em conformidade com as Leis Municipais Nº. 708 de 31 de março de 2016 e 876 de 23 de 
maio de 2022, do cargo de provimento em comissão. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, em 27 de dezembro de 2024. 

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
Estado do Paraná 

PORTARIA Nº. 136/2024 
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Ventania. 

RESOLVE 
Exonerar, a partir de 27 de dezembro de 2024, THAIS QUEIROZ TEIXEIRA, portadora do RG nº. 15.165.448-7/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 137.401.299-80, 
do cargo de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Ventania, em conformidade com as Leis Municipais Nº. 708 de 31 de março de 2016 e 876 de 23 de 
maio de 2022, do cargo de provimento em comissão. 
Câmara Municipal de Ventania em 27 de dezembro de 2024.  

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2024-12-31T00:41:11-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




